
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1083 del 30-10-2024

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.521 - Registro di Settore del 30-10-2024 Nr.1083 - Registro Generale del 30-10-2024

Oggetto: Scuola in Bosco - Edizione 2024. Erogazione contributo

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Con i poteri conferiti con decreto sindacale n. 3/2024
PREMESSO CHE

- il Comune di Cutrofiano è gestore del Bosco Didattico “Parco dei Fossili” regolarmente iscritto al n. 14
dell’Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia (D.D. 146 del 06/07/2017);

- con Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali della
regione Puglia n. 125 del 27 febbraio 2024, è stato approvato l'Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi
Didattici per l’erogazione dei contributi per l’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2024”, nell’ambito della
promozione dei Boschi Didattici della Regione Puglia;

- l’iniziativa “Scuola in Bosco- edizione 2024”, si è posto il precipuo obiettivo di:

I. continuare a sostenere le attività dei Boschi didattici della Puglia con iniziative rivolte ai bambini e
alle bambine, ai ragazzi e alle ragazze, al fine di vivere momenti all’aria aperta e a contatto con la
natura;

II. riproporre per il 2024 l’iniziativa “Scuola in Bosco”, erogando un contributo ai Boschi Didattici
interessati a proporre iniziative di educazione ambientale a scuole primarie e secondarie;

III. promuovere nel 2024 le giornate “Giornate in Bosco”, così come identificate nella Determinazione del
Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del
27/05/2019, n. 176, tra cui: la “Giornata internazionale della diversità biologica” 22 maggio; la “Giornata
internazionale dell’ambiente” 5 giugno;

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1083 del 30-10-2024

IV. incentivare e sostenere per l’edizione del 2024 le attività dei Boschi Didattici anche al di fuori
dell’ambiente “bosco”, portando le loro iniziative didattiche nei centri cittadini, nelle piazze o nei
giardini pubblici

DATO ATTO CHE

- con deliberazione nr. 50 del 29.03.2024, la Giunta comunale ha aderito all’Avviso pubblico rivolto ai gestori
dei Boschi Didattici per l’assegnazione di contributi per l’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2024”,
nominando quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Silvia Romano;

- con nota acquisita al prot.n. 4216 del 28.03.2024, l’Associazione InRete, con sede in Cutrofiano alla via G.
Salvemini n. 29 (C.F: 93157070751) ha proposto l’organizzazione e realizzazione di attività rivolte alla scuola
primaria e secondaria per le giornate del 22 aprile, 13, 20 e 22 maggio e 5 giugno 2024 in occasione delle
attività espletate per l’iniziativa “Scuola in bosco - edizione 2024”, meglio specificate nel calendario alla stessa
allegato e concordato con la Coop. 29Nove, 34° Fuso, Pro Loco e Protezione Civile;

- con nota prot. n. 4312 del 29.03.2024 è stata inviata alla Regione Puglia l’istanza di partecipazione all’Avviso
pubblico per l’iniziativa “Scuola in bosco - edizione 2024” con contestuale trasmissione del programma delle
attività proposte dall’Associazione InRete, in collaborazione con le associazioni del territorio 29Nove, 34mo
Fuso e Proloco Cutrofiano

RILEVATO CHE con atto dirigenziale nr. 323 del 22.04.2024, il Dirigente della Sezione agricoltura sviluppo rurale
ed ambiente della Regione Puglia, approvava la graduatoria provvisoria delle istanze dei boschi didattici, assegnando
al Comune di Cutrofiano un punteggio di 100
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 24.10.2024, con la quale è stato disposto di accogliere, sulla
base delle relazioni inerenti alle attività espletate nell’ambito de “Scuola In Bosco – Edizione 2024”e alla
documentazione di spesa prodotta, le richieste di contributo inoltrate dall’associazione InRete per €.1.360,00 e dalla
Pro Loco di Cutrofiano per euro 630,84, con copertura sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 “Parco dei fossili
centro di educazione ambientale (Contributo)” Miss. 09 Progr. 05 cap. 1995 del bilancio 2024
PRESO ATTO delle disposizioni contenute nell'Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici per
l’erogazione dei contributi per l’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2024”
RILEVATO che le attività sono state realizzate secondo le modalità e le tempistiche programmate;
VISTA la nota acquisita al prot. gen. al n. 14354 del 30.10.2024, trasmessa dall’Associazione InRete, dalla quale
emerge che le spese sostenute dall’associazione per le attività espletate per “Scuola in Bosco – Edizione 2024” sono pari
a euro 1.313,00
CONSIDERATE ammissibili, ai fini della liquidazione dei contributi concessi, le spese rendicontate dai soggetti che
hanno realizzato le attività di cui all’iniziativa “Scuola in Bosco – Edizione 2024”
RITENUTO, pertanto, di impegnare e liquidare, con copertura sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 “Parco
dei fossili centro di educazione ambientale (Contributo)” Miss. 09 Progr. 05 cap. 1995 del bilancio 2024 i seguenti
importi:

- €. 1.313,00 in favore dell’Ass.ne InRete, con sede in Cutrofiano alla via G. Salvemini n. 29 (C.F:
93157070751) mediante bonifico bancario, sul c/c. dedicato IBAN: ███████;

- €. 630,84 in favore Pro Loco di Cutrofiano con sede in V. Umberto I n. 64 (C.F.:93029110751), mediante
bonifico bancario, sul c/c. dedicato IBAN: ███████;

VISTI

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6
luglio 2012 e l’art. 183 comma 9 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 - Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

- gli artt. 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

- l’art. 184 comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

DATO ATTO CHE è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T. U. E.
L. n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e ss. mm.ed ii.

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova inalcuna situazione di conflitto
di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1083 del 30-10-2024

pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del procedimento né
alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi
della stessa normativa

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

1. DI DARE ATTO CHE le attività progettuali relative all’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2024” finanziato
dalla Regione Puglia, sono state realizzate dalle Ass.ni InRete e Pro Loco, secondo le modalità e le tempistiche
programmate

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE con copertura sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 “Parco dei
fossili centro di educazione ambientale (Contributo)” Miss. 09 Progr. 05 cap. 1995 del bilancio 2024 i seguenti
importi:
- €. 1.313,00 in favore dell’Ass.ne InRete, con sede in Cutrofiano alla via G. Salvemini n. 29 (C.F:

93157070751) mediante bonifico bancario, sul c/c. dedicato IBAN: ███████;
- €. 630,84 in favore Pro Loco di Cutrofiano con sede in V. Umberto I n. 64 (C.F.:93029110751), mediante

bonifico bancario, sul c/c. dedicato IBAN: ███████;;
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti

di competenza
4. DI DARE ATTO CHE
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed

è certa, liquida ed esigibile;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa

impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia
di finanza pubblica;

- non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti a carico del Beneficiario;
- l’obbligazione giuridica di cui al presente atto è andata in scadenza nel 2024 poiché relativa a contributo

connesso a un evento effettuato nel predetto anno;
- le informazioni relative al presente provvedimento sono state pubblicate sul portale istituzionale dell’Ente

nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, sussidi e contributi economici” ai sensi dell’art. 26
del Dlgvo n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di
conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Pizzola Elisa Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARIA
Data: 30/10/2024 13:16:44


